ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Риттер Д.А.,

при секретаре судебного заседания Косовской Д.И.,

с участием государственных обвинителей – Коваль С.И., Диденко А.В., Попова А.А.,

подсудимого В.А.В.,

защитника - адвоката Ящука В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении В.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего среднее образование, трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- содержащегося под стражей со ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В.А.В. в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 06 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес> края, стремясь к незаконному обогащению, решил заняться преступной деятельностью, предвидя наступление общественно-опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, посредством переписки с использованием «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «Telegram», установленного на принадлежащем В.А.В. смартфоне марки «

<

данные изъяты>+», имеющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в предварительный преступный сговор, договорившись о получении с целью сбыта партии наркотических средств, их незаконном хранении с той же целью, а также незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес>. Согласно достигнутой между неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности В.А.В., используя сеть «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», следуя указаниям неустановленного лица, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, должен был получать через тайники – «закладки», оборудованные на территории 

<

адрес>, партии наркотических средств, временно хранить их с той же целью, после чего незаконно сбывать имевшееся наркотическое средство, путём оборудования тайников – «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщая место и адрес их организации неустановленному лицу, путём переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», за что должен был получать от неустановленного в ходе предварительного следствия лица денежное вознаграждение. В.А.В., движимый корыстной целью, умышленно, добровольно согласился с предложением неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В.А.В., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая совершить таковые, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, В.А.В. по указанию неустановленного в ходе предварительного следствия лица, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», по поступившему ему (В.А.В.) текстовому сообщению через приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», на имеющийся у В.А.В. смартфон, имеющий доступ к сети «Интернет», и находящийся у него в пользовании, не позднее 06 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в неустановленное в ходе следствия место, расположенное в 

<

адрес>, где изъял из «тайника», то есть незаконно приобрёл с целью дальнейшего сбыта неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес> вещества, которые согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ являются смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой вещества (смеси) не менее 16,93 г. (расфасованное в не менее 36 свертков, массами не менее: 0,49; 0,49; 0,51; 0,49; 0,50; 0,49; 0,49; 0,49; 0,47; 0,50; 0,50; 0,47; 0,47; 0,47; 0,45, 0,50; 0,49; 0,48; 0,47; 0,47; 0,47; 0,50; 0,47; 0,49; 0,38; 0,47; 0,47; 0,44; 0,48; 0,47; 0,50; 0,49; 0,49; 0,16; 0,48 и 0,48г.), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества. Получив в своё распоряжение вещество - смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой вещества (смеси) не менее 16,93 г, расфасованное в не менее 36 полимерных свертках, В.А.В., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправный характер своих совместных действий, предвидя общественно-опасные последствия в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, с целью дальнейшего сбыта неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, часть наркотических средств с целью дальнейшего сбыта хранил при себе, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере. Затем, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправный характер своих совместных действий, предвидя общественно-опасные последствия в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, с целью дальнейшего сбыта неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц проживающих на территории 

<

адрес>, В.А.В., имея при себе указанное наркотическое средство, расфасованное в полимерные свертки в количестве не менее 36 штук, не позднее 06 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ проследовал:

- на лестничный пролет между девятым и восьмым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- на лестничный пролет седьмого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,45 г.;

- на лестничный пролет между вторым и третьим этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,50 г.;

- на лестничный пролет между первым и вторым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,49 г.;

- в коридор четвертого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,48 г.;

- на лестничный пролет между пятым и шестым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- на лестничный пролет седьмого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- на лестничный пролет девятого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- на лестничный пролет восьмого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,50 г.;

- на лестничный пролет шестого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- на лестничный пролет между пятым и четвертым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,49 г.;

- на лестничный пролет (коридор) третьего этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,38 г.;

- в коридор первого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- в коридор восьмого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- в коридор шестого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,44 г.;

- в коридор четвертого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,48 г.;

- на лестничный пролет между вторым и третьим этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,47 г.;

- на лестничный пролет между первым и вторым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,50 г.;

- на лестничный пролет девятого этажа, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,49 г.;

- на лестничный пролет между седьмым и восьмым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,49 г.;

- на пятый этаж, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,16 г.;

- на третьей этаж, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,48 г.;

- на лестничный пролет между первым и вторым этажами, расположенный в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в тайник свёрток, с находящимся внутри веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) 0,48 г., 

однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час. 50 мин. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотических средств в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, которыми впоследствии наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра В.А.В. и осмотра мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, В.А.В. умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, покушался незаконно сбыть неустановленному в ходе следствия кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, в крупном размере вещества, являющиеся смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой вещества (смеси) 16,93 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которыми вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый В.А.В. виновным себя в инкриминируемом ему в вину преступлении признал полностью, и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался давать показания. Государственный обвинитель просил суд огласить его показания, данные им в ходе предварительного следствия. С согласия сторон вышеназванные показания были оглашены.

Так, В.А.В., будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, последовательно давал показания об обстоятельствах совершения инкриминируемого ему преступления, признал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо гаражей по 

<

адрес> в 

<

адрес> и увидел надпись - имя пользователя в телеграмме. Так как он нуждался в денежных средствах и у него был долг на большую сумму денежных средств, он подумал, что может данным способом заработать денежные средства, чтобы отдать свой долг. Таким образом, он со своего смартфона зашел в установленное приложение «Телеграмм», ввел имя пользователя и задал вопрос «есть ли работа», на что был получен ответ с просьбой: предоставить анкетные данные (сколько лет, с какого города, и что у него имеется залог 10 000 руб.). После чего он начал работу, которая заключалась в том, что данный магазин предоставлял фасованные клады с наркотическим веществом, какое именно наркотическое средство ему неизвестно, в размере 2 

<

адрес>, с которой он начал осуществлять свою деятельность, заключалась в том, что ему необходимо было приезжать по координатам, которые ему высылали, искать «клад», после чего раскладывать «закладки» с указанием координат, после чего осуществлять фотоотчет. Его заработная плата складывалась исходя из того, сколько «закладок» он сделает, то есть одна «закладка» - 1 000 руб. После чего, отработав в данном магазине 15 дней, он получил первую выплату 59 400 руб. на крипто-кошелек (биткоин). После чего, решил перейти в другой магазин для того, чтобы получать больше денежных средств. Таким образом, он перешел в магазин «

<

данные изъяты>», где стартовый взнос составлял 30 000 руб. Он внес данную сумму денежных средств и начал свою работу. Первые три дня он получал по 1 пакету с наркотическим средством размером 3 г., после чего расфасовывал их самостоятельно по 0,5 г. и раскладывал данные «закладки» в подъездах в жилых домах (главное условие «закладки» делать в жилых домах). После работы трех дней он получил заработную плату 30 000 руб. После чего, со следующего дня он начал получать свёртки по 20 г., после чего расфасовывал их самостоятельно по 0,5 г. и раскладывал данные «закладки» в подъездах в жилых домах в разных районах 

<

адрес>. После каждой «закладки» он делал фотоотчет и отправлял в «телеграмм». Также «закладки» он делал через этаж (требование магазина). Таким образом, он работал почти каждый день, чтобы получать выплаты раз в три дня. За один сверток 0,5 г. ему платили 600 руб. За три дня работы общий доход составлял 72 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «Телеграм» от куратора пришло сообщение с указанием места нахождения клада, который ему по указанию куратора было необходимо расфасовать и в последующем разложить в тайники на территории 

<

адрес>. Точное место, откуда он его забирал, он не помнит, так как прошло много времени. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он забрал данный клад с наркотическим средством, затем проследовал домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал поднятый им ранее клад с наркотическим средством на 36 свертков, в каждом из свертков в среднем находилось по 0,5 г. наркотического средства. При фасовке он использовал электронные весы и упаковочный материал (пакеты и нить). При фасовке у него начали плохо работать электрические весы, однако всю партию он расфасовал. После этого весы он решил выбросить, так как они были неисправны. Когда он их выбрасывал, то особого значения месту не придавал, куда именно он их выбросил, уже не помнит. После этого, ДД.ММ.ГГГГ утром, он вышел с дома для выполнения свой работы. Таким образом, он взял 36 свертков по 0,5г. и пошел раскладывать данные свертки. Он пришел по адресу: 

<

адрес>. Заходил в подъезд №,№,№ по вышеуказанному адресу и в каждом подъезде оставлял по 5 закладок. После чего он направился по адресу: 

<

адрес>, где в подъезде № он оставил 3 закладки, но сделал 5 фотографий, с той целью, чтобы обмануть магазин. После чего в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, он оставил 5 закладок. После чего он направился к подъезду № по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы оставить еще 13 свертков, но не успел, так как в тот момент к нему подошли сотрудники полиции. Когда они подошли, то спросили, находятся ли при нем запрещенные вещества, и пояснил, что у него ничего нет. После чего сотрудниками полиции в присутствии двух понятых мужчин был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты 13 свертков с наркотическим веществом с его левого кармана куртки. Также он дал свое согласие на осмотр своего смартфона, а также пожелал указать на все места, где делал закладки в ходе проверки показаний на месте. Свою вину признал в полном объёме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.19-22, 49-51, 90-93, 109-112).

После оглашения данных показаний в ходе судебного следствия подсудимый подтвердил правильность своих показаний, данных им на предварительном следствии, никак их не опроверг.

Показания подсудимого на всем протяжении предварительного следствия являются логичными и последовательными, согласованными с совокупностью других доказательств по делу, а потому признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами, не доверять которым, а также говорить о наличии самооговора, у суда нет оснований, в связи с чем указанные показания положены в основу приговора суда.

Помимо его личного признания, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение показаниями свидетелей, чьи показания, данные ими в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ материалами дела.

Так, из показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в должности командира отделения полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в составе экипажа о/п № совместно с полицейским 3 отделения мобильного взвода 1 роты полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, примерно в 06 час. 35 мин. к ним обратился гражданин, который пожелал остаться неизвестным, и сообщил, что видел вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> гражданина, у которого при себе могут находиться наркотические средства, так как на его взгляд он делал закладки предположительно наркотических средств. Проехав по адресу: 

<

адрес>, примерно в 06 час. 50 мин. ими были замечен парень, подходящий по приметам, при этом парень, увидев их служебный автомобиль, попытался забежать в подъезд вышеуказанного адреса, тем самым пытался скрыться от них. Ими незамедлительно было принято решение о задержании данного гражданина, при этом при задержании, согласно ст.20 ФЗ «О полиции» к данному гражданину была применена физическая сила, а также согласно ст.21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства - наручники. После чего, они представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Данный гражданин представился как - В.А.В.. На вопрос В.А.В., есть ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, он пояснил, что в левом кармане куртки находятся 13 или 15 свертков с белым порошком, еще 25 свертков он разложил в подъездах домов по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также что он работает закладчиком. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, сотрудником полиции был произведен личный досмотр В.А.В., участия в котором ни он, ни ФИО1 не принимали (т.1. л.д.244-245).

Свидетель ФИО1 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО (т.1 л.д.242-243).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственной оперативной группы ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 50 мин. от сотрудника дежурной части ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 50 мин. в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> нарядом ППСП № был остановлен В.А.В., у которого при себе предположительно находятся свертки с наркотическим средством, а также в подъездах домов, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес> предположительно находятся свертки с наркотическим средством. Он, в составе следственно-оперативной группы, выехал по вышеуказанному адресу, где по приезду увидел сотрудников роты ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> и мужчину, который представился В.А.В.. Перед началом личного досмотра В.А.В., были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также цель проводимого личного досмотра. В.А.В. также были разъяснены его права и обязанности. В период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен личный досмотр В.А.В. с участием двух понятых. В ходе личного досмотра В.А.В. ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных в обороте предметов и веществ, на что он ответил «да, имеет», пояснив, что имеет при себе 13 свёртков с наркотическим средством. После чего при личном досмотре у В.А.В., в левом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 13 полимерных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом (т.1. л.д.246-248).

Допрошенные в ходе предварительного расследования ФИО3 (т.1 л.д.208-2010) и ФИО4 (т.1 л.д.211-213), присутствовавшие в качестве понятых при производстве личного досмотра В.А.В., о ходе его проведения и полученных результатах, дали показания, каждый, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 35 мин. она шла домой, когда к ней подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, в качестве второго понятого была приглашена вторая девушка, также в ходе осмотра места происшествия участвовал В.А.В.. Им всем были разъяснены их права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на светильник, расположенный справа от лестничного пролета между девятым и восьмым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном светильнике он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного светильника был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на отверстие, расположенное в стене у входных дверей 

<

адрес> 28 на лестничном пролете седьмого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном отверстии он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного отверстия был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на угол окна, расположенный на лестничном пролете между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> пояснил, что именно в данном углу окна он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного угла окна был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на угол окна, расположенный на лестничном пролете между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном углу окна он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного угла окна был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на пенопласт, расположенный слева от лестницы у мусоропровода в правой стене на четвертом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно под данным пенопластом ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра под подоконником был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на участок пола, расположенный справа на лестничном пролете между пятым и шестым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно под данным участке пола, под бетоном, ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра под подоконником был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на нижнюю часть стены, расположенную справа от лестницы снизу у входной двери в 

<

адрес> 62 пояснил, что именно данном месте он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, справа от лестницы снизу у входной двери в кв.№ и №, расположенных на седьмом этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на ящик, расположенный на лестничной площадке девятого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно под данным ящиком он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра под ящиком, расположенным на лестничном площадке девятого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на деревянный косяк снизу, расположенный у входной синей двери на восьмом этаже на лестничном пролете в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно под данным деревянным косяком он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра под деревянным косяком, расположенным у входной синей двери на восьмом этаже на лестничном пролете в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на выключатель, расположенный у щита слева на шестом этаже лестничного пролета в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в корпусе данного выключателя он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в корпусе выключателя, расположенного у щита слева на шестом этаже лестничного пролета в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на первую ступень лестницы, ведущей на пятый этаж в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно у данной ступени он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, возле данной ступени, ведущей на пятый этаж в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на первую ступень лестницы, ведущей на пятый этаж в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно у данной ступени он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, возле данной ступени, ведущей на пятый этаж в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на дверные звонками 

<

адрес> 12, расположенные на третьем этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно за данными звонками он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, на стене за дверными звонками 

<

адрес> 12, расположенные на третьем этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на повреждение в стене, расположенное слева от щитка у трубы на первом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, в поврежденной части стены, расположенной слева от щитка у трубы на первом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на мусоропровод, расположенный в коридоре восьмого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно возле данного мусоропровода он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра у мусоропровода, расположенного в коридоре восьмого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на верхний угол металлической двери, ведущей в 

<

адрес> 60, расположенной в коридоре шестого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном месте двери он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра верхнего угла металлической двери, ведущей в 

<

адрес> 60, расположенной в коридоре шестого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на входную дверь в 

<

адрес>, расположенную в коридоре четвертого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что в стене под данной дверью он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, в стене под входной дверью в 

<

адрес>, расположенной в коридоре четвертого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия, участвующее лицо В.А.В., указав на отверстие в полу, расположенное у лестницы, ведущей вниз на лестничной площадке между третьим и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном отверстии в полу он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, в отверстии на полу, расположенном у лестницы ведущей вниз на лестничной площадке между третьим и вторым этажом, в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на отверстие в трубе, расположенной слева в углу коридора первого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном отверстии трубы он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в отверстии трубы, расположенной слева в углу коридора первого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом.

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на отверстие, расположенное на полу в левом углу перед дверью на две квартиры на лестничной площадке девятого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном отверстии в полу он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в отверстии на полу, расположенное в левом углу перед дверью на две квартиры на лестничной площадке девятого этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом.

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на отверстие, расположенное в правом углу в стене между седьмым и восьмым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном отверстии в стене он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в отверстии, расположенном в правом углу в стене между седьмым и восьмым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом.

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на трубу, расположенную у стены возле лифта на пятом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что у основания данной трубы на полу он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра у основания трубы на полу, расположенной у стены возле лифта на пятом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом.

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на крепление для освещения, расположенное справа на стене у мусоропровода на третьем этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что в данном креплении для освещения он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра у основания трубы на полу, расположенной у стены возле лифта на пятом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом.

Далее в ходе осмотра места происшествия В.А.В., указав на почтовый ящик, расположенный на лестничной площадке между вторым и первым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что под данными почтовыми ящиками он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра под почтовыми ящиками, расположенными на лестничной площадке между вторым и первым этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого находится вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом (т.1 л.д.214-226).

Допрошенная в ходе предварительного расследования ФИО6 (т.1 л.д.229-241), присутствовавшая в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ при осмотре мест происшествий, о ходе их проведения и полученных результатах, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у В.А.В. в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось 13 полимерных свертков, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный полимерный пакет с 13 свертками был изъят и упакован надлежащим образом, снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе самого В.А.В., замечаний на протокол от участвующих лиц, в том числе от В.А.В., принесено не было (т.1 л.д.26-27).

Согласно протоколам осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого В.А.В., осмотрены:

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 8 и 9 этажами справа на стене, в светильнике, обнаружен и изъят один сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.39-41);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете 7 этажа в отверстии у стены у входной двери в кв№ и №, обнаружен и изъят один сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.44-46);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 1 и 2 этажами в левом углу окна обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.49-51);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 1 и 2 этажами справа в стене у окна обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.54-56);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в коридоре 4 этажа, слева от лестницы у мусоропровода, в правой стене под пенопластом обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.59-61);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 5 и 6 этажами, справа на полу под бетоном обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.64-66);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете 7 этажа, справа от лестницы, снизу у входной двери в кв.№ и № обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.69-71);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете 9 этажа, у ящика на полу обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.74-76);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете 8 этажа, у входной синей двери снизу под деревянным полом обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.79-81);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете 6 этажа, в выключателе, расположенном слева у щита обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.84-86);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 4 и 5 этажами у первой ступеньки лестницы, ведущей вверх на 5 этаж, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.89-91);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете (коридоре) 3 этажа, на стене за дверным звонком кв.№ и № обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.94-96);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в коридоре 1 этажа, в стене, находящейся слева от щитка у трубы, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.99-102);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес> в коридоре 8 этажа, у мусоропровода обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.105-108);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в коридоре 6 этажа, в верхнем в левом углу металлической двери кв.№ и № слева от лестницы обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.111-114);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в коридоре 4 этажа, в стене под дверью кв.№ обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.117-120);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 3 и 2 этажами, в отверстии на полу лестницы, ведущей вниз, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.123-126);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 1 и 2 этажом, в отверстии трубы, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.129-132); 

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничной площадке 9 этажа, в отверстии находящимся на лестничной площадке слева в углу перед дверью на полу у общей двери на 2 квартиры обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т. 1 л.д.135-138);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 7 и 8 этажами, в отверстии, находящимся в правом углу в стене обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.141-144);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на 5 этаже на полу около трубы, находящейся слева от лифта, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.147-150);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на 3 этаже, в креплении освещения, находящемся справа на стене у мусоропровода, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.153-156);

- подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном пролете между 2 и 1 этажами, под почтовым ящиком обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.159-161);

По результатам осмотров мест происшествия все участвующие лица, ознакомившись с протоколами осмотров мест происшествия, в каждом, поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

После чего, вышеназванные вещества, изъятые в ходе личного досмотра В.А.В., осмотра мест происшествий, были направлены на экспертные исследования.

По выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ:

вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у В.А.В. по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, являются смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон(4 – метилметкатинон). 

На момент проведения экспертизы масса изъятых веществ (смесей) составляет: веществ (смесей) составила: 6,23; 0,46; 0,37; 0,48; 0,46; 0,49; 0,48; 0,46; 0,47; 0,43; 0,46; 0,47; 0,47; 0,15; 0,48; 0,48; 0,49; 0,44; 0,46; 0,49; 0,47; 0,46; 0,46 и 0,46 г (суммарная масса – 16,57 г). 

На момент проведения первоначальных исследований массы изъятых веществ (смесей) составляли: 6,36; 0,47; 0,38; 0,49; 0,47; 0,50; 0,49; 0,47; 0,48; 0,44; 0,47; 0,48; 0,48; 0,16; 0,49; 0,49; 0,50; 0,45; 0,47; 0,50; 0,48; 0,47; 0,47; и 0,47 г. (суммарная масса – 16,93г.) (справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>: №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ; №и от ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д.169-176).

Возвращенные после экспертного исследования вещества были осмотрены, о чем составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.178-204), признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.205-206).

Также, с участием В.А.В. и его защитника, осмотрен смартфон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий В.А.В., изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.28-33), при осмотре которого обнаружена его переписка в приложении «Телеграмм» с контактом «Друг», абонентский номер которого скрыт, имя пользователя @

<

данные изъяты>, в ходе исследования которой, установлено, что переписка связана с незаконным оборотом наркотических средств, также в приложении «Телеграмм» обнаружена вкладка «избранное», при просмотре которой, обнаружены адреса и фотоотчет с указанием мест и номеров «закладок». В ходе осмотра телефона В.А.В. пояснил, что его работа заключается в том, что ему присылают координаты мест, где имеется «клад», после чего он идет по данным координатам, находит «клад», подбирает, после чего делает «закладки», при этом указывает координаты мест, куда именно положил, делает скриншот с координатами и отправляет в мессенжер «Телеграмм», денежные средства ему приходят на биткоин. Осмотренный смартфон признан вещественным доказательств по уголовному делу (т.2 л.д.34-40).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ подсудимый, после разъяснения ему прав, добровольно написал явку с повинной, из текста которой следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в период 6 часов утра раскладывал закладки по адресам Толстого, 

<

адрес>, Толстого, 

<

адрес>, после направлялся по адресу Толстого, 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции, имея при себе 13 свертков, весом по 0,5 г., каждый, во всем содеянном признался, искренне раскаивается, готов способствовать раскрытию преступления (т.2 л.д.14-15). Указанный протокол никем не оспорен, и не опротестован, замечаний на него не поступило, подписан В.А.В. собственноручно.

Кроме того, в ходе проведения проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ В.А.В., в присутствии защитника, на добровольной основе, без принуждения, показал маршрут следования, место совершения преступления, способ его совершения (т.2 л.д.52-60). 

После оглашения протокола проверки показаний на месте и протокола явки с повинной в ходе судебного следствия В.А.В. никак их не опроверг. 

Представленные государственным обвинителем в качестве доказательств рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.22, 23), не могут быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу. Вместе с тем, поскольку в указанных документах содержатся первичные данные о времени и месте совершенного преступления, суд принимает их в качестве иных документов.

Таким образом, собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой, полученных в соответствии с действующим законодательством, в рамках УПК РФ и нарушений не имеющих, не оспоренных сторонами, и по этому признаку призванных судом допустимыми и достоверными, позволяет суду сделать вывод, что они с достаточностью подтверждают вину В.А.В. в совершении им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, не доверять указанным доказательствам, а также полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, либо имеет место самооговор, у суда оснований нет.

Факт умысла на незаконный сбыт наркотических средств и квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждены совокупностью материалов уголовного дела, а также не оспариваются самим В.А.В., что все их действия с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленные на сбыт наркотических средств в обозначенный в установочной части приговора период времени, также не оспоренный подсудимым, носили согласованный и единонаправленный характер, поскольку они заблаговременно распределили между собой роли в совершении преступления, а именно: В.А.В., используя сеть «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», следуя указаниям неустановленного лица, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», должен был получать через тайники – «закладки», оборудованные на территории 

<

адрес>, партии наркотических средств, временно хранить их, после чего сбывать имевшееся наркотическое средство путем оборудования тайников – «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщая место и адрес их организации неустановленному лицу, путём переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», при этом за выполнение указанных противоправных действий, неустановленное лицо обязалось передать В.А.В. денежное вознаграждение, на что тот, движимый корыстной целью, умышленно, добровольно согласился с предложением неустановленного лица о совместном совершении преступления, связанным с незаконным оборотом наркотических средств.

При этом преступление, инкриминируемое В.А.В., не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Вид наркотических средств, а также их вес, который подтверждает наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «крупный размер», определен в результате экспертного исследования, при этом не доверять указанному документу у суда оснований не имеется, исследование проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключение соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность эксперта сомнений не вызывает.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия В.А.В. по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, его явку с повинной, активное способствование в раскрытии преступления, выразившееся в оказании органам следствия помощи при раскрытии преступления, при осмотре с участием подсудимого телефона, признанного в дальнейшем вещественным доказательством по делу, в ходе которого подсудимым давались пояснения и комментарии, о личном пароле для доступа к телефону, о наличии в телефоне информации в приложении для быстрого обмена сообщениями «Telegram», отражающих места для закладок, а также переписки его с неустановленным в ходе следствия лицом об осуществлении ими преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, в поведении, как в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке его показаний на месте, осмотре мест происшествий, так и в судебном заседании, способствующем быстрому и своевременному расследованию преступления и рассмотрению дела по существу.

О наличии детей, иждивенцев и иных лиц, нуждающихся в постоянном постороннем уходе, хронических заболеваний, об иных характеризующих данных своей личности, подсудимый суду не сообщил, по материалам дела не усматривается, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для отсрочки отбывания наказания, не имеется. Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Наказание назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого (характеризуется в целом положительно, оказывал благотворительную помощь), состояние его здоровья (о наличии у него хронических заболеваний суду не сообщил, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра он не состоит), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (о наличие у него иждивенцев суду не сообщил).

Исходя из положений ст.43 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания более мягкого вида, чем лишения свободы, и для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку это не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд также не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с поведением подсудимого во время или после совершения преступления, по данному делу не установлено.

Суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, возможно без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, полагая, что это послужит предупреждению совершения осужденным новых преступлений, и то, что, избранный вид наказания соразмерен содеянному и соответствует принципам гуманизма и справедливости.

С учетом сведений о личности подсудимого, и того, что ему назначается наказание в виде лишения свободы, а также исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Отбывание лишение свободы, в соответствии со ст.58 УК РФ, назначается в исправительной колонии строгого режима, куда осужденный подлежит направлению по вступлению приговора в законную силу, под конвоем. Время содержания подсудимого под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу, в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В.А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении В.А.В. – заключение под стражу, оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу, после чего он подлежит направлению к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания В.А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания В.А.В. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Владивостоку, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, в том числе и путем видеоконференцсвязи. Осужденный имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Риттер